2 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - CEP: 13.150-027
Telefone: (19) 3812-8000 / 3812-8030

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do, inciso VIII, do
artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 034/2025 – Processo
Administrativo nº 6.682/2025 (Fundamento Legal Art. 75, inc. II da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA a
emissão de nota de empenho em favor da empresa: Frazillio Solucoes de Tecnologia Ltda. – CNPJ:
00.510.077/0001-01 no valor R$ 9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta reais), referente a Contratação
de Licença para AutoCAD LT New Single-user ELD Annual Subscription WIN_MAC para Secretaria de Obras
de Habitação, devido ao menor preço ofertado, bem como ao atendimento a sua Habilitação, tudo em
conformidade a Lei Federal nº 14.133/21.

Cosmópolis, 22 de outubro de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

3 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

 Pág. 1 de 1

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da Lei nº 14.133/2021,

RATIFICA o Pregão Eletrônico nº 060/2025 - Processo nº
6.671/6.680/6.683/6.685/2025 e Contrato nº 095/2025 nos termos do Art. 28, da

Lei Federal nº 14.133/2021,  e AUTORIZA a formalização do instrumento de

contratação, em favor da empresa Cantares Magazine Ltda - CNPJ nº

07.831.740/0001-19 no valor total de R$ 13.446,00 (Treze Mil, Quatrocentos e
Quarenta e Seis Reais),  referente a Aquisição de equipamentos para
Cozinhas Escolares para atender as necessidades das escolas de período
integral do Município de Cosmópolis, através da Adesão a ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 13/2025 – FNDE do Pregão Eletrônico nº 90011/2024.

Cosmópolis/SP, 22 de Outubro de 2025.

_______________________________________
Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

 	4 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

 Pág. 1 de 1

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da Lei nº 14.133/2021,

RATIFICA o Pregão Eletrônico nº 059/2025 - Processo nº 7.834/2025 e
Contrato nº 096/2025 nos termos do Art. 28, da Lei Federal nº 14.133/2021,  e

AUTORIZA a formalização do instrumento de contratação, em favor da empresa

Maqmóveis Indústria e Comércio de Móveis Ltda - CNPJ nº 54.826.367/0004-
30 no valor total de R$ 186.823,50 (Cento e Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e
Vinte e Três Reais e Cinquenta Centavos),  referente a Aquisição de
mobiliários para atender as necessidades das escolas de período integral do
Município de Cosmópolis, através da Adesão a ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 030/2024 – FNDE do Pregão Eletrônico nº 90010/2024.

Cosmópolis/SP, 22 de Outubro de 2025.

_______________________________________
Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

5 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

 Pág. 1 de 1

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da Lei nº 14.133/2021,

RATIFICA o Pregão Eletrônico nº 060/2025 - Processo nº
6.671/6.680/6.683/6.685/2025 e Contrato nº 092/2025 nos termos do Art. 28, da

Lei Federal nº 14.133/2021,  e AUTORIZA a formalização do instrumento de

contratação, em favor da empresa Frilux Indústria e Comércio de Refrigeração
Ltda - CNPJ nº 05.730.111/0001-77 no valor total de R$ 76.150,00 (Setenta e
Seis Mil, Cento e Cinquenta Reais),  referente a Aquisição de equipamentos
para Cozinhas Escolares para atender as necessidades das escolas de
período integral do Município de Cosmópolis, através da Adesão a ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 4 e 9/2025 – FNDE do Pregão Eletrônico nº

90011/2024.

Cosmópolis/SP, 22 de Outubro de 2025.

_______________________________________
Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

 	6 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

 Pág. 1 de 1

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da Lei nº 14.133/2021,

RATIFICA o Pregão Eletrônico nº 060/2025 - Processo nº
6.671/6.680/6.683/6.685/2025 e Contrato nº 094/2025 nos termos do Art. 28, da

Lei Federal nº 14.133/2021,  e AUTORIZA a formalização do instrumento de

contratação, em favor da empresa Microtécnica Informática Ltda - CNPJ nº

01.590.728/0009-30 no valor total de R$ 27.235,92 (Vinte e Sete Mil, Duzentos e
Trinta e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos),  referente a Aquisição de
equipamentos para Cozinhas Escolares para atender as necessidades das
escolas de período integral do Município de Cosmópolis, através da Adesão a

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2025 – FNDE do Pregão Eletrônico nº

90011/2024.

Cosmópolis/SP, 22 de Outubro de 2025.

_______________________________________
Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

7 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

 Pág. 1 de 1

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da Lei nº 14.133/2021,

RATIFICA o Pregão Eletrônico nº 060/2025 - Processo nº
6.671/6.680/6.683/6.685/2025 e Contrato nº 093/2025 nos termos do Art. 28, da

Lei Federal nº 14.133/2021,  e AUTORIZA a formalização do instrumento de

contratação, em favor da empresa MKR Comércio de Equipamentos Ltda -

CNPJ nº 31.499.939/0001-76 no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais),
referente a Aquisição de equipamentos para Cozinhas Escolares para
atender as necessidades das escolas de período integral do Município de
Cosmópolis, através da Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

012/2025 – FNDE do Pregão Eletrônico nº 90011/2024.

Cosmópolis/SP, 22 de Outubro de 2025.

_______________________________________
Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

 	8 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

SEMANÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 050/2025 foi
adjudicado e homologado as empresas: ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA –
56.998.701/0034-84, Item 54; AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS -
11.195.057/0001-00, Itens 1, 33, 34; CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - 03.652.030/0006-85, Itens 30, 31, 32; CQC Tecnologia em Sistemas
Diagnósticos LTDA - 46.962.122/0001-60, Itens 44, 45, 46, 47; CRISTÁLIA PRODUTOS
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - 44.734.671/0022-86, Itens 2, 4, 59, 60; Dakfilm
Comercial Ltda - 61.613.881/0001-00, Item 18; DROGAFONTE LTDA - 08.778.201/0001-26,
Item 25; FOUR MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTADORA LTDA – EPP -
24.711.499/0002-94, Itens 22, 23, 24; H H CAVALARO EIRELE - 34.063.076/0001-88, Item 27.
ILG COMERCIAL LTDA - 20.657.155/0001-02, Itens 5, 15, 21, 35 e 38; Interlab Farmacêutica
Ltda - 43.295.831/0001-40, Itens 8, 37 e 61; KENAN MEDICAMENTOS LTDA. -
21.257.684/0001-81, Itens 7 e 9; MEDPAPER COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E
HOSPITALARES LIMITADA - 15.311.878/0001-15, Item 55; (DF)ONCO PROD
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA. -
04.307.650/0025-02 – Item 13; Pouso Farma Hospitalar - 18.519.219/0001-67, Itens 10, 12, 14,
20, 28, 36, 40, 62; PROVIP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - 20.202.872/0002-20,
Itens 17 e 19; SOQUÍMICA LABORATÓRIOS LTDA - 59.225.268/0001-74, Itens 41, 42, 49,
51, 56, 57. Com objeto de Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos e insumos para
atender Atenção Básica e Mandados Judiciais.

Cosmópolis/SP, 22 de Outubro de 2025
Antônio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/licitacosmopolis@gmail.com,

www.cosmopolis.sp.gov.br

9 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Primax Industria e
Comercio de Moveis Ltda. – Contrato LT nº 087/2025; ASSINATURA: 13/10/2025; Valor: R$
12.749,00; OBJETO: Aquisição de móveis de escritório para Secretaria de Promoção Social e
Ação Comunitária. MODALIDADE: Dispensa n° 032/2025.

Cosmópolis, 23 de outubro de 2025 – Antonio Claudio Felisbino Junior – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025

Contratação de empresa de engenharia para recapeamento asfáltico tipo CBUQ, espessura acabada
de 4,0cm com sinalização vertical e horizontal na rua Antônio Carlos Nogueira entre as ruas Ramos
de Azevedo e Ataliba de Carvalho do Município de Cosmópolis – Contrato de Repasse nº 939537-
2022-MDR/CAIXA; Recebimento do cadastro de propostas iniciais: 24/10/2025 às 09:00h; término do
recebimento das propostas: 13/11/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:01h e início
da sessão pública as 09:02h do dia 13/11/2025. O Edital completo pode ser obtido pelos interessados
no Setor de Divisão de Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, n° 350 – 3° Andar, Centro,
Cosmópolis-SP, horários: das 08:00 às 16:00 horas, solicitação no e-mail
compras@cosmopolis.sp.gov.br pelo site www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e
PNCP. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Cosmópolis, 23 de Outubro de 2025

Sr. Antônio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal.

 	10 Cosmópolis, 23 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2026Semanário Oficial

SEMANÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2025

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 055/2025 foi
adjudicado e homologado a empresa TECHNICAL NET COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
para Registro de Preços na aquisição de materiais de construção, discriminado em lote único, para
as diversas secretarias, para realização de reformas, ampliações das instalações e manutenção das
vias públicas do município de Cosmópolis.

Cosmópolis/SP, 23 de outubro de 2025
Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/licitacosmopolis@gmail.com,

www.cosmopolis.sp.gov.br

		2025-10-23T16:18:53-0300